
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 6 / 2024 08/04/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: ALTAMORE Antonietta - MOSSA Tiziana - RUSPA
Pietro - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "IL TELEFONO DEL VENTO".

PREMESSO CHE
II “telefono del vento”, nato in Giappone nel 2010, è una cabina telefonica con un telefono senza
fiIi dove potersi isolare, entrare in contatto e parlare simbolicamente coi propri cari scomparsi.

Questo apparecchio fu costruito nel 2010 dal designer ltaru Sasaki. Lo mise nel suo giardino dopo
la morte di un cugino per contìnuare a sentirlo vicino. L'anno seguente lo apri al pubblico, dopo Io
tsunami che causò la morte di migliaia di persone. Volle dare a quelle famiglie la possibilità di
“sentíre”  ancora  vicini  i  loro  cari.  L’iniziativa  è  stata  riproposta  in  diverse  parti  del  mondo:  a
Oakland in California, vicino Dublino, nei pressi di Aspen in Colorado, a Washington, nella contea
di Madison (Carolina del Nord). Ha anche ispïrato il fomanzo del 2020 Quel che affidiamo al vento,
di Laura Imai Messina. .

L’idea  di  questo  telefono  speciale  è  stata  inaugurata  anche  in  Italia  a  Barone  Canavese  nel
novembre 2022 su proposta di un ragazzo, Matteo Gamerro, affetto da sclerosi multipla, che aveva
perso drammaticamente due familiari a seguito di un incidente stradale. Da questa triste storia è
nato in Matteo il desiderio di creare una «valvola di sfogo» che aiuti a dissipare almeno in parte il
dolore che nasce dalla mancanza dei propri cari: «Per radio ho sentito parlare del “Telefono del
vento” e cosi ho dato subito inizio al progetto di creare, a chi ne sentirà la necessìtà, un luogo dove
potersi concentrare e cercare di rialtacciare un rapporto affettivo con i propri cari ormai lontani “.
Un’altro telefono del vento”’ Io troviamo da dicembre del 2023 a San Pietro Belvedere, nel comune
di  Capannoli  -  Pisa.  Dell'iniziatíva  di  Capannoli,  l’ideatore  Marco Vanni  ha  parlato  così:  “Ho
pensato a un telefono 2.0, si puô parlare con i proprî cari, lasciar loro un messaggio che il vento
porterà via, come i messaggi in bottiglia dei romanzi o dei film. Ma c’è di più, si puô pure usare la
cabina per sfogarsi, lanciare appelli, aprire il proprio cuore e mostrare la propria sensibilitá. Perché
parlare solo con chi non c'è piú? Ê bene parlare con se stessí, affidare al vento le proprie parole”.

CONSTATATO CHE
II telefono del vento ha suscitato un profondo impatto emotivo e ha costìtuito un luogo di conforto e
di riflessione per migliaia di persone in diverse parti del mondo.

Questo luogo offre ai visitatori la possibilità di intrattenere conversazioni con i propri carì defunti
simboleggiando un legame spirituale e offre uno spazio per il ricordo e la meditazione.

La promozione del benessere mentale è un obiettivo importante per la comunità e la creazione di
spazi dedicati alla riflessione e alia meditazione può contribuire a questo scopo.

L’iniziativa deII’instaIlazione di un “Telefono det vento” sulta Circoscrizione Uno Centro Crocetta
sarebbe un’ opportunità per offrire un luogo di conforto e di riflessione ai cittadini e realizzarla sul
rlostro territorio costituireobe un grande segnale di attenzione per la cittadinanza.

IMPEGNA IL PRESIDENTE E I COORDINATORI COMPETENTI

Pag 2 di 3



• Ad attivarsi presso le opportune sedi per valutare la ”delTeetono del fattibilità del "relefono del
vento” sulla Circoscrizione Uno contribuendo cosi al benessere emotivo dei cittadini.

• A convocare una commissione per approfondire il tema in oggetto

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Poggio, Nallo e Balbo di Vinadio.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Benedetti.

Dichiara di non partecipare alla votazione la Consigliera Levi-Montalcini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “IL TELEFONO DEL VENTO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


